
令和２年５月26日 

 

保護者の皆様 

二宮町教育委員会 

 

 

学校再開についてのお知らせ 

 

 保護者の皆様におかれましては、日頃から二宮町の学校教育にご理解とご協力を賜り、

感謝申し上げます。 

 さて、二宮町教育委員会では、５月26日（火）の二宮町新型コロナウイルス感染症対策

本部における協議を踏まえ、６月１日（月）より学校を再開することとしますので、お知

らせします。 

 これからは、社会全体が長期間にわたり、新型コロナウイルス感染症の予防対策をとり

ながら生活していかなくてはならないという認識に立ちつつ、児童生徒の健やかな育ちと

学びを保障することとの両立が求められています。学校は、保護者の皆様にご協力いただ

きながら、感染症予防対策を講じ、教育活動を再開しますので、何とぞご理解くださるよ

うお願いいたします。 

学校の再開にあたり、下記のとおりといたしますので、ご理解とご協力のほどよろしく

お願いいたします。 

 

記 

 

１．６月以降の学校生活における感染症予防対策について 

○換気の悪い密閉空間にしないため、教室等のこまめな換気を徹底します。 

○こまめな手洗い及び咳エチケットを徹底します。 

○多くの児童生徒が手を触れる箇所（ドアノブ・手すり等）について、1日 1回以上消毒液 

 を使用した清掃を行います。 

○分散登校の実施により、児童生徒の席の間に、可能な限り１～２ｍの距離を確保し、密に

ならないよう工夫します。 

○学校行事については、感染症防止の基本留意事項を踏まえ、実施内容や場所、時期を工夫

して実施します。また、当面の間、校外学習は電車やバスを利用しない範囲で実施します。 

○感染症対策を講じても感染の可能性が高い活動については、指導計画を変更し当面の間

実施しません。 

※学童保育を利用されている小学校の児童については、分散登校の期間中はこれまで

どおり朝７時 30 分から学童保育を利用することができます。なお、登校時間帯（8時

から 8時 30 分頃）は車での来校はご遠慮ください。詳しいことは、寿考会学童担当

までご連絡ください。(電話：080-5954-4357) 



２．各ご家庭の対応について 

○登校時のマスク着用をお願いいたします。 

○家庭での毎朝の検温及び健康観察をお願いいたします。 

○風邪症状がある場合、または、症状がなくても感染の恐れがあると判断した場合には、 

自宅で休養してください。この場合は、学校長の判断で欠席扱いにはなりません。 

 

３．給食について 

○６月 15 日（月）の再開を目途に進めてまいります。 

○食事前の手洗いの徹底や対面での着席を避けたうえで会話をしないよう指導します。 

○給食当番の児童生徒へのマスク着用及び手洗い、健康状態の確認を徹底します。また、 

栄養バランスも考慮しながら、配膳の過程を簡略化できるようなメニューの工夫をする

とともに、関わる人数や時間を減らす等の配慮をします。 

※小学校については、分散登校期間の配膳は教職員が中心になって行います。 

 

４．部活動について（中学校のみ） 

○部活動の実施は通常登校再開後になります。具体的な内容については、後日、各学校から

連絡があります。 

○部活動の実施にあたり、手洗いや咳エチケット、密集や接触を避ける等の基本的な感染症

対策を徹底します。また、活動前後の健康観察を行い、発熱等の風邪の症状が見られる時

は、部活動への参加を見合わせ、自宅で休養するよう指導します。 

 

５．夏季休業について 

○８月１日（土）～８月 17 日（月）の予定です。 

※７月 21日（火）～７月 31日（金）、８月 18日（火）～８月 31 日（月）は授業日となる

予定です。土日、祝日はお休みです。 

 

６．その他 

○授業日や登校方法等については、各学校からのお知らせをご覧ください。 

○支援級の児童生徒の居場所について、ご心配な方は各学校へご相談ください。 

○今後の感染症動向により変更が生じる場合、町及び学校ホームページまたはマチコミ 

メールでお知らせいたします。 

○その他ご心配な点がございましたら、各学校へご相談ください。 

 

 

 

二宮町教育委員会教育部教育総務課 

電話：0463-75-9261（直通） 


